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A szerkesztésért felelős: 
Simámé Dónáth Eszter. 

Szerkesetőség és kiadóhivatal 
Vajda Bál int Utóda k ö n y v n y o m d á j a Kossu th -
té r 4 szám (ref bé rház) ide in tézendők a l apo t 
é rdek lő mindenfé le küldemények h i rdotés i és 

e lőf izetés i d i jak . 

Bankótermés. 
A tüneményes, hosszú ősz 

napjai kezdenek rövüdülni, a termő 
any:iföld lassanként pihenőre tér, 
miután dúsan megadta az uj ke-
nyér magvát és az uj bor gerezdjét 
mindazoknak, akik a rónák baráz-
dáin és a hegyek lankásain verej-
tékes munkával foglalatoskodnak. 
Hivatalos, szárazszavakkal û v szok-
tak meghatározni a televény, be-
csületes jó magyar föld egv évi 
hűséges szolgálatának beszámoló-
ját, hogy : jo, közepes termést adott 
mety'iez most a háborús eszten-
dők alatt ez a toladék fűződik 
a hadsereg és a fogyasztó lakosság 
ellátása, okos beosztással az ujabb 
termésig biztosítva van. 

Hála a magyarok Istenének, 
valóban nincs máskép. A magyar 
Kanaán hősiesen kivette részét a 
háborubol és sok dicső csatát nyert 
azzal, hogy eltartotta az egész had-
sereget s kenyeret juttatott — ha 
olykor szűkösen is — az itthonma-
radtak milliónak, de ezen felül 
készpénzre váltva, szinte szédüle-
tes milliók ősszegét mindazoknak 
akik tulajdonosaî  vagy bérlői a 
földnek s i terméseknek akár be-
takarói, akár értékesítő. A föld va-
lósággal bankót termett, olyan hal-
mazban. aminőről azelőtt fogal-
munk se volt. Ha egyben-egvben 
szűkmarkúan adta az áldást, ki-
pótolta másban. Az idén például 
sanvaru a burgonyatermés, ám 
annál gazdagabi) a bortermés. De 
mind a kettőm k szokatlan nagy 
az ára. Ömlik a bankó, amit — a 
föld termett. 

A bőséges bankótermésből ler-
mészelesen sok kiadásuk van a j 
kisgazdáknak, nagygazdákink egya 
ránt, ámde mégis jelentékeny ösz-
szeg marad feleslegül, amit fere 
kell tenni. És ez is a háborús idők 
kü lön leges sége he z tartozik, hogy 
sokan szinte törik a fejüket : mibe 
fektessék megtakarított tőkéiket j 
Takarékpénztárba helyezni, alig jö I 

vedel mez valamint. Földet vásárol-
ni. mig az uj birtok [politika tervei 
valósággá nem válnak, szinte le-
hetetlen. Legjobb, leggyümölcsö-
zőbb befektetés tehát a hadikól-
csön, melynek dúsan jövedelmező 
voltáról ma már gyakorlatban, sa-
ját tapasztalatából mindenki meg-
győződött 

Iger. is a h a d i k ö I e s ö 11, 
amelyet most hirdet az állani he-
tedszer. Babonás emberek szeren-
csés számnak tartják a hetest. Van-
nak, akik épen magvar szerencse-
számnak mondják. Hétfejű sárkány-
ról, a hetedik n;»gy szerencséről 
szól a magyar népmese. De minden 
babonánál többet mond a józan 
számitás, midőn a heted!': magyar 
hadi kölcsön sikerében bizunk. Nem 
maradhat nálunk hatás nélkül a 
fegyelmezett németek fényes példája 
akik hetedik alkalommal tizenkét-
ezer milliónyi hadikölcsönt jegyez-
tek. Nem maradhatunk el hetedszer 
saját korábbi hadikölcsönünk nagy-
szerű eredményei mögött. Soha 
sem volt nálunk nagyobb a pénz-
bőség, soha buzdutóbbb a nemes 
és tőkebefektetésre való alkalom. 
Egész társadalmi osztályok jutottak 
a háború alatt vagyonhoz és a 
legszélesebb rétegekben is népsze-
rűvé vált az állami járadék köt vé-
nyek vásárlása. Mindenki tudja, 
hogy kötelessége nem másokhoz 
mérten, hanem csupán saját anya 
gi helyzetéhez képest minden ere-
jével támogatni a hndikölcsön sors-
döntő ügyét és abban is bizonyos 
minden ember, hogy majd rájár 
a rúd azokra, akik a háburu foly-
tán rájuk özön ött szertelen nyere-
ségből nem méltó módon vagy 
éppen nem adóztak a nem/.eli cél-
nak. Még többről van szó. 

Békél óhajtunk és remélünk 
de a ránk erőszakolt háborút oly 
dicső küzdelem és oly sok véres 
áldozat után lehetetlen befejeznünk 
lealázó bekével Csak tisztességes 
békével elégedhetünk meg mi. 
Ehhez pedig kitartás kell s a ki-
tartáshoz az uj hadikölcsön sikere. 

Együtt a hét hadikölcsón jobban 
ijeszti meg a vesztünkre törő el-
lenséget, mint a mesék hétfejű 
sárkányát. Legyen ez a hadikölcsón 
az a szerencsés hetedik gyermek 
aki megtalálja és elhozza nekünk a 
legnagyobb kincset: a megérdemelt 
nekünk való békét. Járuljatok te-
hát bankó terméstekkel a haza 
szent oltárához 1 

Lenin. 
Az Aftenposten cimö svéd új-

ságból vészük át az érdekes és 
most annyira aktuális maximalista 
vezér, Lenin alábbi karakterké-
pét és rövid ismertetését a maxi-
malizmusnak (oroszul bolsevikiz-
mus) amelyet azért neveznek igv, 
mert a maximumát követeli min-
den szocialista teóriának es utó-
piának. 

Lenin, tulajdonképen álnév, 
egyike annak a négy vagy öt irói 
álnévnek, amelyek mögé a sokáig 
üldözött forradalmár rejtőzött. Va-
lódi neve Uljanov. Miként az orosz 
forradalom vezetője, ő is a diák-
világból került elő. Ügyvédjelölt. 
Szibériai száműzetésből sikerült 
külföldre menekülnie, ahol ő is 
tagja lett azoknak a nagyszámú 
titkos társulatoknak, amelyek Orosz-
ország földalatti kohójában a tü-
zet táplálta. Amióta Lenin március-
ban a forradalom kitörésekor le-
plombált vasúti kocsiban Német-
országon keresztül utazott és Pé-
tervárra érkezte után Ksevinszkaja 
táncosnő palotájában bukkant fel 
a nyilvánosság előtt, heves harcok 
folytak személye körül. Mineku-
tána a bolsevikiek juliusi lázadása 
alatt elfogatási parancsot adtak ki 
ellene, Lenin állandóan rejtekhe-
lyen tartózkodott. Hivei egyre sza-
porodtak és erősödlek. A flotta bi-
zottsága őt jelölte alkotmányozó 
gyűlésre. „Lenin — mondotta a 
flotta felhívása — nem egyszerű 
név, (') a mi zászlónk. 

A s/igoiu kritikusok nem tart-
ják Lenint kiváló szónoknak. A tö. 
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megek gyűlésein azonban, ahol he-
ves kifakadások és demagóg szó-
lások sokkal többet érnek, mint a 
logika és a tiszta értelem, nagyon 
veszedelmes ellenfél. 

Lenin tisztában van azzal, mit 
követel a mai helyzet Oroszország-
ban. A vér áradata arany tol vamokká 
változott, amelyek a kapitalisták 
zsebébe ömlöttek. A burzsoázsia 
kormányainak és a mérsékelt szo-
ciálistáknak befolyását meg kell 
dönteni és a forradalmi népet kell 
állítani a nemzetközi forradalom 
élére, amelynek minden népet ki 
kell szabadítani a kapitalizmus bi-
lincseiből és felállítani az igazsá-
gosság kommunisztikus birodalmát. 
Ha a fjrradalom nem tudja meg-
ölni mindörökre a háborút, akkor 
őt magát öli meg a háború. 

— Béke a kunyhóknak, háború 
a palotáknak I — ez a harci kiállás 
A proletaliátus nem lehet tekin-
tettel a bankokra és a szindikátu-
sokra. Minden földet azonnal és in-
gyen át kell engedni a földmive-
seknek, olyan bizottság közvetité-
sável, amelyet a legszegényebb pa-
rasztokból állítanak össze. A nem-
zetgyűlést már befejezett tények 
elé kell állítani s Oroszország 
földjét kö/ös tulajdonnak nyilvá-
nítani. Hogy azután az állam ér-
dekeit hogyan lehet ezzel össze-
egyeztetni és a külömbözó elemek 
közötti ellentéteket elsimítani, az 
részletkérdés, amire Lenin nem 
válaszol. Előtte csak a nagy cél 
lebi'g, amire bolsevikizmus törek-
szik. Nem hiába nevezik őt néme-
lyek a forradalom fuluristájának. 

Lenin nem riad vissza a pol-
gárháborútól se. Azt mondja, hogy 
legalább egy fél millió emberrel 
többen maradtak volna életben, ha 
mindjárt a bolstvikizmus jutott 
volna hatalomra a forradalom ki-
törése után. A bolsevikieknek te- ' 
hát tömörülniök kell az utolsó j 
döntő közdelemre, hogy megcsinál-
ják az uj világrendet. Ez Lenin 
evangéliuma. 

Kérdése^. i 
Melyik költő tudná megírni a 1 

XX. század legényét ugv, hogy a 
tudás minden széles mezőin fölgaz-
dagodtat szárnyas képzelete csak j 
megközelítse a háború után majd 
kialakuló valóság képet ? Mert mi-
csoda égig érő, micsoda szélessé-
gekbe terpeszkedő sziklái választ-
ják el egymástól a harcos nemze-
teket ? Milyen ellentétes erői a 
meggyőződéseknek küzdenek egy-

mással nemcsak a vívódásban szé-
dülő népek, de az ugyanazon or-
szág fiai között is! Vájjon miféle 
erőben egyesülnek majd a küzdve-
küzdő nagy ellentétek ? 

Mi lesz itt ? Mindjárt egy bé-
kés Európai Egyesült Államok, 
amin azok az álmodozó doklriné 
rek hangoztatják, akiknek lehet, 
hogy igazuk lesz egyszer, de majd 
ugyan mikor? Vagy megalakul 
előbb Középeurópa nagy gazdasági 
szövetsége, a melynek a müveit 
német lesz a szellemi vezetője s 
erőinek szervezője és ezzel szem-
ben talán állandósul ellenségeink 
nagy szövetsége, gazdasági érde-
keknek már kimondottan harcias 
védelmi céljába' ? S ez a mittcleu-
rópás szervezet, meg a másik meg-
marad-e békésnek, vagy már kez-
dettől ujabb világháborúra készül? 
Vagy megszületik-e csakugyan a 
hosszú béke, a nemzetek békés 
szövetsége, amelyben viszályokat 
és ellentéteket döntő tekintélyű 
nemzetközi bíróság fog elintézni, 
amely nem lesz szükséges a már 
elviselhetetlenül nyomás tó fegy-
verkezésre, az állandó hadseregre ? 
Iskolákat és kórházakat és tudo-
mányos és művészi intézeteket 
fognak berendezni a kaszárnvák-
ban ? V-igy pláne egészen kézzel-
fogható, érezhető, valóságos ország 
lesz az az utópia, amelynek hiszen 
már kezdik kitárni a kapuit az 
orosz forradalmárok ? Megvalósul 
a szociális állam ? 

S aztán mi lesz — mibelólünk ? 
korhadtnak mondják már nálunk is 
egyes szélső radikálisok a monar-
kia dualisztikus szervezetét, boldo-
gan üdvözlik a konfóderált uj nagy 
monarkiát, amelynek Lengyelor-
szág is egyik tagja. Megszaporod-
tak másrészt a perszonális unió 
hívei, akik nem kérnek a Lengyel-
országgal való egyesülésből, sőt 
szívesen átaladnák Polóniának Ga-
líciát is. Van aki demokratikus 
haladást kiván, van, aki rajong 
mindenért, ami régi, akinek csa-
pás volmi, ha bármi belső változás 
történné aki inkább a hódítások-
tól sem riadna viasza ;-z állandó 
hadsereg további fejlesztésétől, a 
főnemesi lény, a kapitális befolyás 
további erős bitesétől. 

Hát mi tesz ebből a zűrzavar-
ból, istenem mi lesz ? Ezer meg 
ezer kérdőjel a levegő láz és nyug-
talanság az eletünk A tavolabbi 
kérdésektől talán még nem is fuj 
annyira a szegény ember leje. mint 
attól a közelitől, hogy mikor lesz 
már vége e szörnyű vajúdásnak s 
mit hoz a rendre törekvés legelső 

kezdete, hoz-e már bizonyos biz-
tosságot ? Bárcsak erre kapnánk 
mihamarabb enyhítő választ! 

H Í R E I N K . 
Két koronánál is több 

lesz a cukor kilója. Wekerle a 
főrendiház szombati ülésén a cu-
koradagok leszállítás írói és a cu-
kor árának emelésélói a követke-
zőket mondta : A kormánynak lé-
péseket kellet tenni a cukorrépa 
termelés fokozására, mert már olt 
tartottunk, hogy magasabb ára volt 
a takarmányrépának, mint a cu-
korrépénak. A termelők felhagytak 
a cukorrépa termeléssel Ennek a 
jövőre elejét vesszük azzal, hogv 
maximáljuk a répa árát A cukor-
répa árát 12, illetőleg 13 koroná-
ban állapítjuk, a takarmányrépáért 
5 koronái íreg nem heladó összeg-
ben. Azelőtt exportálni tudtunk 
cukrot, most — sajnos — nincs 
kilátás arra, hogy a régi kvantu-
mot elérjük. Kénytelenek leszünk 
a fejkvótát havi télkilóra leszállí-
tani, a cukor eladási árát pedig 
mélermázsánként 200 koronánál 
magasabb összegben megállapítani. 

— Kímélni kell kihágási 
ügyekben a kereskedőket ós 
iparosokat. A belügyminiszter kor-

i rendeletet intézett a törvényható-
ságokhoz, melyben a kő/igazgatási 

; büntető hatóságokat arra figyel-
mezteti, hogy a kereslte dóknek, 
iparosoknak kihágási ügyekben va-
ló megidézése! és büntetését lehe-
tőleg kerüljék ki, mert ez munka-
veszteséggel jár, a/, államnak pe-
dig most az az éideke, hogy min-
denki zavartalanul folytassa mun-
káját. — A belügyminiszternek ez 
az atyai gondoskodása jólesnék szi-
vünknek, ha nem kellene attól tar-
tanunk, hogy ez a rendelkezés lo-
vat ád a kihágást elkövetők alá-
Mert ha a szabónk egy öltözet ki-
vasalásért husz koronát kiván, a 
suszter egy pár féltalp felszegezé-
séért ugyan annyit, mikor a talpat 
magunk adjuk kozzá, vagv a keres 
kedő drágábban ad nekünk mindent 
mini ahogyan maximál iák az árú 
cikkek árát. — ezek a/, árdrágítá-
sod olyan parázs kihágások, hogy 
ezután a rendelet után csak mi 
adjuk meg az árát, fogyasztók. Ha 
Er/sók néne a piacon a káposzta 
fejét hatkoronáert adja, a zöldség 
gyökér szállat n>eg pláne csak hat 
pakli dohán vért. n rendőt egy s/ót 
nem szólhat, mert a belügyminisz-
ter rendelete azt kívánja, hogy 
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mindenki zavartalanul végezhesse 
ÍI maga dolgát. Nem jól van e/ 
igv, mikor hatóságaink különben 
is annyira elnézőek. Tessék csak 
büntetni azokat, akik a büntetésre 
rászolgáltak; azután «-gezhetik a 
dolgaikat, de tis/lesegi.x-n. 

Kevesebb oukrot kapunk 
Budapestről jelentik: \\ ekerle a 
pénzügyi bizottságban előterjesztette 
a cukoradó felemelésről szóló ja-
vaslatot. Kijelentette azt ís, hogy 
a nagy cukorhiányra való tekin-
tettel a cukoradagokat le kell szállí-
tani lejenként és havonként tél 
kilóra. 

Horribilis földbérek. Új-
vidékről irjak: A város ma bérbe 
adott 25 ho:d földet, félholdas par-
cellákban, hatévi bérleti szerző-
déssel. A 25 hold városi bérlőid-
nek eddigi bérleti összege összesen 
31)50 korona volt, ma pedig 20,500 
koronát eredőn nyrzetl. 

— Mezőgazdák és mező-
gazdasági alkalmazottak fel-
mentése. A me/őga/d ik es mező-
gazdasági alkalmazottak részéi e, 
akik november 30-ikán lejáró fel-
mentésük meghöss/s'bbiiását októ-
ber 25 ig l-érelmeztek, jövő evi 
januar hó t-ig a miniszteri rende-
let értöímeben bevarási engedélyt 
kaphat: ak. Minden városban i ka-
tonaügyi hintáiban, a községekben 
az elöljáróságnál jelentkezzenek és 
vigyék magukkal felmentési, illetve 
katonai igazolványaikat. 

Papiraprópénz is lesz. 
A háború eisó éveiben, mikor né-
ha katasztrofálisan nagy voil az 
aprópénzhi íny, hiába köve leltük a 
papit aprópénzt. Most, amikor a 
külön féle hadifémből vert váltó 
penzekkel valahogy segítettek már 
a bajon, megkapjuk az eddigi pa-
pirkoronák helyébe a papiraprö 
pénzt is. A minisztertanács abban 
állapodott meg. hogy 25 és 50 fil-
léres bankókat bocsátanak ki s a 
forgalomból rég kiveszett ezüstöt-
koronásokat is szintén papirötko-
ronásokkat pótolják. 

— Pályázati kérvény. A be-
női községi elöljáróság pályázatot 
hirdetett egy tanítói állásra az uj 
bánynai iskolába. Sok kérvény er-
keezelt s e z e k közül itt adunk egyet 
a maga teljes eredetiségeben: 

Alázatos kérvény 
Én hál la Isten egészséges va-

KVok és kívánom hogy ezen par-
sor irásom legjobb egé.sségbe la-
Iái ja az urakat továbbá tudatom 
hogy hallottam hogy tanítóra vol-
na szükségük én igen ertem a ta-
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nilást mert már a tanitó ur he-
lyet is tanítottam mikor ¡zsákon 
laktam azt a tanitó ur beteg voh 
csak oklevelem ninss mert en 
mind cipész iparos. Tanúi tani. ki 
de sokkal jobb szeretem a tanítást 
és a Dalárdat de olcsóbban is el 
v «dalom meri nekem elég les,. 
6üt) korona mert a szünetbe a ci 
pesz tanulmányomat isFolyihatom 
választ kérek es ha az elnökség 
pártol akkor az el.,Ők lábhelyet 
meg a becses családét ingyért re-
párlom. De ujai is csinálok. 

Maradok hü tiszteletet a Sirig 
aláirosom Pátvi Sámuel. 

3 oldat. 

Félegyházi Török örö-
kösókrek Lakosutca 
2.H számú haza szabad-
kézből eladó, értekezni 
lehet a kórógyi-csár-
dással, vagy pedig Vá-
sárhelyi-utca 51 szám 
alatt az öi'ökösökkel. 

Híssebbszerfi 
füszerüzlet berendezést keresek 
megvételre ajtóval együtt, Aján-
latokat a kiadóhivatalba kérek. 

Hirdetmény. 
A legközelebbi napokban a 

város részére érkezeit csekély 
mennyisé íi burgonya kiadás alá 
kerül. Nehogy azok, kik a burgo-
nyát vásárlási igazolványra akár 
teljes egészében betudták szerezni 
burgonyához jogosulatlanul juss i-
nak felhívom mindazokat, akiknél 
vásárlási igazolvány vol- kint és 
arra burgonyát beszerezni nem 
tudtak, hogy vásárlási igazolványu-
kat elelmiszerkönvvecskeikkel egvnt 
a városi közélelmezési ügyosztály 
nál 1017 novemb' r 30 és decem-
ber 1 napj »in múlhatatlanul mu-
tassák l>e5 mivel azok akik ezt 
elmulasztják a kiosztandó burgo-
nyában nem res,»sülhetnek. 

A burgonya kiadásának he 
lyet és idejét külön hirdetményben 
fog közölni. 

S entes, 1017 november 28. 
dr. Kiss Béla 

városi kőzélelm. ügyoszt. vezetője. 

| 
magánjáró cséplők, többfajta 
lokorriobilok, m a g á n j . t r ó k 

! azonnali szállításra o l c s ó n 
j eladatnak. A gépek megte-

kinthetők Kiskunfélegyházán 
közvetlen a vasút állomásnál 
é r l e k e z n i lehet ott a 

tulajdonossal. 

Szentes H. T. város villamtelepétől 
UHHW—1917 szám. 

M 8 b* «8 e 1111 é II j . 
Értesítem a villamos árainfo-

gyasztó közönségei, hogy a Városi 
tanács 16603 —líU 7 számú határo-
zatával folyó évi novemb r hótól 
kezciődóleg a világítási áramdíjat 
heklówattóránkéul 1(5 fillérben, a 
motorikus áramdíjat az eddiginél 
30 %-kal magasabban es 25 gyer-
tyáién yű lampán;e a havi átalányt 
8 koromban állapította meg. 

Szentes, 1017 november 15. 
dr. Mátéffy 
polgármester. 

és ennél nagyobb 
m a l a c o k , vala-
mint 3, 4, 5, 6, hó-
napos süldők is 
megvételre ke-
restetnek. Á r-
a j á n l a t o k a t 
lehet közölni a 
Szentesi Lap ki-
adóhivatalába. 

Egy. esetleg több 
lapkihordó 

sürgősen felvétetik lapunk 

kiadóhivatalában. 

yr~n © f O • Egy jo fiu 
kerestetik t i m á r tanulónak 
KISS SÁNDORHOZ Kisér-utoa 
33. szám alá. 



4 *ldal SZtNTESl LAi" 94 szán, 

Tanonc ^POSÍBÍÍ I Í j E g y j ó f j u 
Egy jó házból való és j J ' „ 
jobb nevelésben része-j IlyUflIUuSZ 
sült fiu borbély és fod- i i a n n l é a h n U rász tanulóul azonnal j l a p u n k n y o m d á j á b a n 

felvétetik felvétetik. 

ÖZY. GrubmöIIer Józsefné ... _ 
borbély- és fodrász üzletében! 

Kossnfh-iifca. 

II katasztrális hold termő íiőllő 
kiadó, ugyancsak 5 katasztrális 
liold üres föld veteményezés &I4 
szintén feléből kiadó, a telepen 
meg-felelő épületek és disznó-
hizlaló van. Értekezni lehet » 
SZENTESI LAP kiadóhivatalá-

ban. 

Adakozzunk o hadiáruinak! 

I II 

Ua jda B ó l i n t Utó 
iitpnpmtlója = 

elvállal minden a könyvnyomdászat köréhe 
vágó munkálatot a legegyszerűbbtől a leg-
díszesebb kivitelig, gyorsan, pontosan a leg-

jutányosabb árért. 
r 

„ S Z E N T E S I L B P " 
kiadóhivatala 

Kossuíh-tér V. szám. (Ref. bérház.) 

L 

Hirdetéseket jutányos árak mellett 
veszünk fel. 

II JJ 
Nyomatott VAJDA B. UTÓDA villany erőre berendezett nyomdai müintézetében, Szentes 1917. 




